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การคํานวณภาษีทีÉพนกังานถกูหกัในแตล่ะเดือนนั Êน โปรแกรมมีหลกัการในการคํานวณหกัภาษี โดยอ้างองิตามประกาศ

ของกรมสรรพากร ซึÉงแบง่การคํานวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาออกเป็น 2 กรณี ดงันี Ê 

1. กรณีทีÉเป็นงวดระหว่างปี – ภาษีทีÉพนกังานถกูหกัจะคํานวณจากเงินได้ประมาณการและค่าลดหย่อนต่างๆ  โดยมีหลกัการใน

การคํานวณ ดงันี Ê 

เงินเดือนเสมือนหนึÉงว่าได้จ่ายทั Êงปี [(เงนิเดือน + เงนิได้ประจาํ) x 12]   xxx  

บวก เงนิได้ไม่สมํÉาเสมอทีÉเกดิขึ Êนจริงตั Êงแต่ต้นปีถึงงวดปัจจุบัน   xxx  

รวมเงนิได้พึงประเมิน       xxx  

หัก ค่าใช้จ่าย (40 % ไม่เกิน 60,000 บาท)     xxx 

คงเหลือเงนิได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย      xxx 

หัก ค่าลดหย่อนต่างๆ       xxx 

คงเหลือเงนิได้สุทธ ิ       xxx  

2. กรณีทีÉเป็นงวดปลายปี (งวดสดุท้ายของปี) – โปรแกรมจะทําการ adjust ภาษี ดงันั Êน ภาษีทีÉพนกังานถกูหกัจะคํานวณจากเงนิ

ได้ทีÉพนกังานได้รับจริงในปี จากนั Êนนําไปหกัค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่างๆ รวมถงึรายได้ต่างๆทีÉได้รับยกเว้น เพืÉอคํานวณหา

เงนิได้สทุธิทีÉใช้ในการคํานวณภาษีตามอตัราภาษีทีÉกรมสรรพากรกําหนด  

ดงันั Êน ในงวดสดุท้ายของปี ซึÉงโปรแกรมมีการ adjust ภาษี ยอดหกัภาษีของพนกังานอาจมีความแตกต่างจากงวดอืÉนๆ 

อย่างมีนยัสําคญั จึงเกิดได้จากหลายสาเหต ุ โดยจะแบ่งสาเหตุทีÉทําให้โปรแกรมคํานวณภาษีต่างจากงวดอืÉนๆ ออกเป็น Ś กรณี 

ดงันี Ê 

2.1 โปรแกรมไม่คํานวณหกัภาษีพนกังาน หรือคํานวณหกัภาษีน้อยกว่าเดือนก่อน เกิดจาก 

- ในระหว่างปีพนกังานมีการเสียภาษีไว้เกินจากทีÉต้องเสียทั Êงปี 

- ในงวดสุดท้ายของปีพนกังานมีเงินได้สทุธิน้อยกว่าเงนิได้พงึประเมินทีÉใช้เป็นฐานในการคํานวณภาษีหกั ณ ทีÉจ่ายของ

งวดระหว่างปี 

- พนกังานได้รบัการปรับเงินเดือนระหว่างปี ซึÉงตามหลกัการคํานวณภาษีของกรมสรรพากรนั Êน จะให้นําเงนิเดือนใหม่

ประมาณการเป็นเงินได้ทั Êงปี ซึÉงส่งผลให้ในระหวา่งปีมีการหกัภาษี ณ ทีÉจ่ายไว้สงู เมืÉอถงึสิ Êนปีโปรแกรมจงึไม่หกัภาษี 

พนกังานเพิÉม เนืÉองจากในระหว่างปีหกัภาษี ณ ทีÉจ่ายไว้ครบหรือเกินแล้ว 

2.2 โปรแกรมคํานวณหกัภาษีมากกวา่เดือนก่อนอย่างมาก เกิดจาก 

- พนกังานมีเงินได้ทีÉไมส่มํÉาเสมอเป็นยอดเงินทีÉสงู เช่น ค่าคอมมสิชัÉน เป็นต้น ซึÉงส่งผลให้ยอดเงินภาษีทีÉคํานวณตาม

หลกัการของกรมสรรพากรในแตล่ะเดือนไม่เท่ากนัและเป็นยอดเงินค่อนข้างสงู แต่ผู้ใช้งานมีการแก้ไขยอดเงนิภาษีของพนกังานให้

เป็นยอดคงทีÉเท่ากนัทกุเดือน ซึÉงน้อยกว่าภาษีทีÉจะต้องหกัจริงตามหลกัการคํานวณของกรมสรรพากร ทําให้หกัภาษีไว้ตํÉากว่าความ

จริง เมืÉอถงึงวดสดุท้ายของปีภาษี พนกังานจึงต้องเสียภาษีทีÉหกัไว้ขาดทั Êงหมด 

การคาํนวณภาษีในงวดสุดทา้ยของปี 
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- พนกังานได้รบัโบนสัในระหว่างปี แต่ผู้ใช้งานระบวุิธีการประมาณการเงินได้ทั Êงปีของเงินโบนสัเป็นแบบเงนิเพิÉมเงนิหกั

เกิดขึ Êนเป็นครั Êงคราว ทําให้โบนสัไม่ถกูนํามาเป็นฐานในการคํานวณภาษีหกั ณ ทีÉจ่ายในงวดถดัไป จงึทําให้หกัภาษี ณ ทีÉจ่ายไว้ตํÉา 

เมืÉอถงึงวดสดุท้ายของปีภาษี พนกังานจึงต้องเสียภาษีทีÉหกัไว้ขาดทั Êงหมด 

- ผู้ ใช้งานไม่ได้ทําการเตรียมข้อมลูสําหรับขึ Êนปีใหม่ ทําให้ค่าลดหย่อนของปีภาษีก่อนของพนักงานค้างอยู่ จงึส่งผลให้

พนกังานถูกหกัภาษี ณ ทีÉจ่ายในงวดระหว่างปีไว้ตํÉากว่าความเป็นจริง เมืÉอถึงงวดสดุท้ายของปีมีการแก้ไขค่าลดหย่อนให้ถกูต้อง   

ก็จะส่งผลให้พนกังานต้องเสียภาษีทีÉหกัไว้ขาดทั Êงหมด 

- พนกังานได้รบัโบนสัในงวดสดุท้ายของปี จากสาเหตุนี Êอาจทําให้เงินได้สทุธิทีÉเป็นฐานในการคํานวณภาษีของพนกังาน

สงูจนกระทัÉงเข้าขั Êนอตัราภาษีในขั Êนถดัไป ซึÉงมผีลให้เงินได้ในส่วนทีÉเข้าขั Êนอตัราภาษีในขั Êนถดัไปนั Êน ต้องเสียภาษีมากกว่าเป็น  2 

เท่า  

 

ตวัอย่าง  พนกังานมีเงินเดือน 45,000 บาท ตลอดทั Êงปีไมม่เีงนิได้ไมส่มํÉาเสมออืÉนๆ ไม่มคี่าลดหยอ่นอืÉนๆ แต่ในงวดสดุท้ายของปี

ได้รับโบนสัจํานวน 60,000 บาท 

      งวดก่อนงวดสุดท้ายของปี      งวดสุดท้ายของปี 

เงินได้ตาม 40(1)/(2) ก่อนได้รับยกเว้น    540,000     540,000  

  

บวก เงนิได้คํานวณแบบพนักงานจ่ายเอง          60,000  

รวมเงนิได้พึงประเมิน     540,000     600,000  

หัก ค่าใช้จ่าย (40 % ไม่เกิน 60,000 บาท)     60,000       60,000  

คงเหลือเงนิได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย    480,000     540,000 

หัก ค่าลดหย่อนต่างๆ (ผู้มีเงนิได้ + ประกันสังคม)    39,000     39,000 

คงเหลือเงนิได้สุทธ ิ     441,000    501,000 

ภาษีในช่วง 150,001-500,000 บาท      29,100        35,000 

ภาษีในช่วง 500,001-1,000,000 บาท              200 

ภาษีเงนิได้ทั Êงปี         29,100     35,200 

 จากตวัอย่างจะเห็นได้ว่า ในงวดสุดท้ายทีÉพนกังานได้รับโบนสันั Êน ทําให้ฐานเงินได้ในการคํานวณภาษีของพนกังาน

เพิÉมขึ ÊนจนกระทัÉงเข้าอตัราภาษีขั Êนถดัไป และมีเงินได้จํานวน 1,000 บาท ต้องคํานวณหกัภาษีด้วยอตัรา 20% 
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วิธีการตรวจสอบวิธีการคํานวณภาษีในโปรแกรม 

ในกรณีทีÉต้องการตรวจสอบการคํานวณภาษีของพนกังาน สามารถทําการตรวจสอบได้ทีÉหน้าจอ ผลคํานวณเงนิเดือน 

→ คลิกทีÉ งวดสดุท้ายของปี → ดบัเบิ Êลคลิก แผนกทีÉพนกังานสงักดั → คลิก ชืÉอพนกังานทีÉต้องการตรวจสอบ → คลิกขวา  → 

เลือก แสดงวิธีคํานวณภาษี จะปรากฎหน้าจอแสดงวิธีการคํานวณภาษีของพนกังาน โดยมีหลกัการในการตรวจสอบ ดงันี Ê 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ยอดเงนิไดห้ลงัได้รบัยกเวน้ ซึÉงคํานวณจาก เงนิไดพ้งึ

ประเมนิหกัเงนิไดท้ีÉไดร้บัยกเวน้ 

   - เงนิไดต้าม40(1)/(2)กอ่นไดร้บัยกเวน้ (เงนิไดป้ระจาํ)  

   - เงนิไดค้าํนวณภาษีแบบพนกังานจ่ายเอง (เช่น ค่าลว่ง 

เวลา, โบนัส, เบีÊยเลีÊยง) 

   
2. ยอดหกัคา่ใชจ่้าย ซึÉงสามารถหกัได ้50% ของเงนิไดพ้งึ

ประเมนิ แตไ่ม่เกนิ řŘŘ,ŘŘŘ บาท 

3. ตรวจสอบรายการหกัลดหย่อนต่างๆ, เงนิสนบัสนุน

การศกึษา และเงนิบรจิาค 

4. ยอดเงนิไดส้ทุธทิีÉจะนํามาคาํนวณภาษีตามอตัราทีÉกรมสรรพากร

กาํหนด ซึÉงคาํนวณจาก เงนิไดพ้งึประเมนิหลงัหกัเงนิไดท้ีÉรบัยกเวน้ 

– หกัคา่ใชจ้่าย - คา่ลดหยอ่นต่างๆ 

5. ยอดภาษีสุทธทิีÉพนกังานต้องจา่ยทั Êงปี 

Exp. พนกังานมเีงนิได้สทุธ ิ488,037.39 บาท  

ภาษสีทุธทิีÉพนกังานต้องจา่ย เท่ากบั 26,303.74 บาท 

      โดยคาํนวณจาก  

- เงนิไดใ้นชว่ง 150,001 บาท แต่ไม่เกนิ 300,000 บาท 

(300.000-150,000)*5%  = 7,500  

- เงนิไดใ้นชว่ง 300,001 บาท แต่ไม่เกนิ 500,000 บาท 

(488,037.39-300,000)*10%  = 18,803.74 
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เมืÉอทําการตรวจสอบยอดตามข้อ (1), (3) และ (6) ถกูต้องเรียบร้อยแล้ว ยอดภาษีทีÉพนกังานต้องจ่ายในงวดสดุท้าย

ของปีตามข้อ (7) จะเป็นยอดภาษีทีÉพนกังานถูกหกัในงวดสดุท้ายของปีทีÉถกูต้อง 

หมายเหต ุ: 

- โปรแกรมจะทําการ Adjust ภาษี ในงวดเงินเดือนทีÉมีการกําหนดให้เป็นงวดสุดท้ายของปีภาษีเท่านั Êน 

- ในงวดทีÉกําหนดเป็นงวดสุดท้ายของปีภาษี เมืÉอทําการตรวจสอบโดยการแสดงวิธีการคํานวณภาษีจะปรากฏคอลมัน์ 

ภ.ง.ด.91  

6. ยอดรวมภาษทีีÉพนักงานจา่ยก่อนงวดสุดทา้ยของปีทั ÊงสิÊน 

ซึÉงเป็นยอดภาษีทีÉนําส่งตาม ภ.ง.ด.1 ตั Êงแต่ต้นปีถงึงวด

กอ่นงวดสดุทา้ยของปี 

7. ยอดภาษีทีÉพนกังานต้องจา่ยในงวดสดุทา้ยของปี ซึÉง

คาํนวณจาก ภาษีทีÉคาํนวณจากเงนิได้สทุธ ิ– ภาษพีนกังาน

จ่ายเองกอ่นงวดปัจจบุนั 


